
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
02.05.2024                                           г. Ужур                                                № 290 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от 
22.12.2023 № 989 «Об утверждении видов, условий, размера и порядка 
установления выплат стимулирующего характера, в том числе критериев 
оценки результативности и качества труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных  учреждений подведомственных Муниципальному 
казенному учреждению «Управление образования Ужурского района»» 
 

Руководствуясь решением Ужурского районного совета депутатов от 
23.01.2024 № 40-268р «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений», статьей 19 Устава Ужурского  
района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ужурского района от 
22.12.2023 № 989 «Об утверждении видов, условий, размера и порядка 
установления выплат стимулирующего характера, в том числе критериев 
оценки результативности и качества труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных  учреждений подведомственных Муниципальному 
казенному учреждению «Управление образования Ужурского района» (далее 
- Постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению 1. 

1.2. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно 
приложению 2. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального обнародования в специальном выпуске газеты 
«Сибирский хлебороб» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2024 года. 

 
 

Глава района                                                                                     К.Н. Зарецкий 
  



Приложение 1  к постановлению 
администрации района от 
02.05.2024  № 290 
 

Виды, условия, размер и порядок установления выплат 
стимулирующего характера, в том числе критерии оценки 

результативности и качества труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных  учреждений, подведомственных 

Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 
Ужурского района» 

 
1.  Настоящие виды, условия, размер и порядок установления выплат 

стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности 
и качества труда работников муниципальных бюджетных и казенных 
образовательных учреждений, подведомственных Муниципальному 
казенному учреждению «Управление образования Ужурского района» (далее 
- Порядок),  регулируют отношения, возникающие между муниципальными 
бюджетными и казенными учреждениями, подведомственными  
Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 
Ужурского района» (далее - Учреждения) и их работниками в связи с 
предоставлением работникам выплат стимулирующего характера, по видам 
экономической деятельности «Образование», «Предоставление прочих 
услуг»,  иных учреждений, подведомственных Муниципальному казенному 
учреждению «Управление образования Ужурского района». 

2. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, 
направленные на стимулирование работников учреждений за качественные 
результаты труда, а также поощрение за выполненную работу. 

3. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются 
коллективными договорами, локальными нормативными актами учреждения 
с учетом мнения представительного органа работников. 

4. Работникам Учреждений по решению руководителя в пределах 
бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения, а также 
средств от приносящей доход деятельности, направленных Учреждениями на 
оплату труда работников, могут устанавливаться следующие виды выплат 
стимулирующего характера: 

выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач; 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 
выплаты за качество выполняемых работ; 

персональные выплаты (с учетом сложности, напряженности и особого 
режима работы, опыта работы, повышения уровня оплаты труда молодым 
специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера 
минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), 
обеспечения региональной выплаты; 

специальная краевая выплата; 
выплаты по итогам работы. 



Виды, условия, размер и критерии оценки результативности и качества 
труда работников Учреждения устанавливаются в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Порядку. 

При осуществлении выплат, предусмотренных настоящим пунктом, 
Учреждениями могут применяться иные критерии оценки результативности 
и качества труда работников, не предусмотренные приложениями № 1, 3 к 
настоящему Порядку. 

5. Виды выплат должны отвечать уставным задачам Учреждения. 
Выплаты стимулирующего характера максимальным размером не 

ограничены и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда. 
6. Персональные выплаты определяются в процентном отношении к 

окладу (должностному окладу), ставке заработной платы. Размер 
персональных выплат работникам устанавливается в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему Порядку. 

Персональные выплаты в целях обеспечения заработной платы 
работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы 
(минимального размера оплаты труда) производятся работникам учреждения, 
месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме 
рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с 
учетом выплат стимулирующего характера ниже размера минимальной 
заработной платы, установленного в Красноярском крае (минимального 
размера оплаты труда), в размере, определяемом как разница между 
размером минимальной заработной платы, установленным в Красноярском 
крае (минимальным размером оплаты труда), и величиной заработной платы 
конкретного работника учреждения за соответствующий период времени. 

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница 
между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и 
месячной заработной платой конкретного работника при полностью 
отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда 
(трудовых обязанностей).  

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту 
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже 
размера заработной платы, установленного настоящим пунктом, 
исчисленного пропорционально отработанному времени, установить 
региональную выплату, размер которой для каждого работника определяется 
как разница между размером заработной платы, установленным настоящим 
пунктом, исчисленным пропорционально отработанному работником 
времени, и величиной заработной платы конкретного работника за 
соответствующий период времени. 

7. При выплатах по итогам работы учитываются: 
объем освоения выделенных бюджетных средств; 
объем ввода законченных ремонтом объектов; 
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 

методов организации труда; 
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности Учреждений; 
достижение высоких результатов в работе за определенный период; 



участие в инновационной деятельности; 
участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, 

мероприятий. 
Размер выплат по итогам работы работникам Учреждений 

устанавливается в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку. 
Максимальным размером выплаты по итогам работы не ограничены и 

устанавливаются в пределах фонда оплаты труда. 
8. Руководитель Учреждения при рассмотрении вопроса о 

стимулировании работника вправе учитывать аналитическую информацию 
общественного совета Учреждения. 

9. Конкретный размер выплат стимулирующего характера (за 
исключением персональных выплат) устанавливается в абсолютном размере, 
с учетом фактически отработанного времени . 

10. Стимулирующие выплаты, за исключением выплат по итогам 
работы, устанавливаются руководителем Учреждения ежемесячно, 
ежеквартально или на год. 

11. При установлении размера выплат стимулирующего характера 
конкретному работнику (за исключением персональных выплат) учреждения 
применяют балльную оценку. 

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, 
определяется по формуле: 

 
где: 
С - размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику 

учреждения в плановом периоде; 

 - стоимость для определения размеров стимулирующих выплат на 
плановый период; 

 - количество баллов по результатам оценки труда i-го работника 
учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за 
отчетный период. 

 
где: 

 - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления 
стимулирующих выплат работникам учреждения в месяц в плановом 
периоде; 

n - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за 
отчетный период (год, квартал, месяц), за исключением руководителя 
учреждения. 

Q стим раб = Q зп - Q гар - Q отп - Q скв, 
где: 

 - фонд оплаты труда работникам учреждения, состоящий из 
установленных работникам окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы с учетом повышающих коэффициентов, выплат 
стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в 

,1 iбалла БСС 

баллаС1

iБ

,/
1

..1 



n

i
iрабстимбалла БQС

..рабстимQ

зпQ



бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) 
учреждения, на месяц в плановом периоде; 

 - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы 
работников по бюджетной смете (плану финансово-хозяйственной 
деятельности) окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
учреждения с учетом повышающих коэффициентов, сумм выплат 
компенсационного характера и персональных выплат стимулирующего 
характера, определенный согласно штатному расписанию учреждения, на 
месяц в плановом периоде); 

 - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, 
выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 
работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки, 
переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяц 
в плановом периоде; 

Q скв - сумма средств, направляемых на специальные краевые 
выплаты. 

12. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения 
уровня оплаты труда работника. 

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется 
специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при 
полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме 
труда (трудовых обязанностей) составляет 3 тысячи рублей.  

Работникам по основному месту работы при не полностью 
отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты 
исчисляется пропорционально отработанному работником времени. 

На специальную краевую выплату начисляются районный 
коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных 
местностях с особыми климатическими условиями. 

В месяце, в котором начисления работникам производятся исходя из 
средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда 
оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, 
размер специальной краевой выплаты (за исключением руководителя 
Учреждения, его заместителей и главного бухгалтера Учреждения) 
увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле: 

СКВ ув = О тп x К ув - О тп, 
где: 
СКВ ув - размер увеличения специальной краевой выплаты; 
О тп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней 

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты 
труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности; 

К ув - коэффициент увеличения специальной краевой выплаты. 

гарQ

отпQ



В случае, когда при определении среднего дневного заработка 
учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, К ув 
определяется следующим образом: 

К ув = (З пф1 + (СКВ х К мес х К рк) + З пф2) / (З пф1 + З пф2), 

где: 
З пф1 - фактически начисленная заработная плата, учитываемая при 

определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

З пф2 - фактически начисленная заработная плата, учитываемая при 
определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года; 

СКВ - специальная краевая выплата; 
К мес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего 

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

К рк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

  



Приложение 2  к постановлению 
администрации района от 
02.05.2024  № 290 

Размер персональных выплат работникам муниципальных бюджетных 
 и казенных  учреждений, подведомственных Муниципальному казенному 

учреждению «Управление образования Ужурского района» 
 

N п/п Виды и условия персональных выплат Предельный размер 
к окладу 

(должностному 
окладу), ставке 

заработной платы 
<*> 

1 за опыт работы в занимаемой должности <**> 

1.1 от 1 года до 5 лет: 5% 

 при наличии ученой степени кандидата наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

15% 

при наличии ученой степени доктора наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

20% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 
"Заслуженный" <***> 

15% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 
"Народный" <***> 

20% 

При наличии почетного звания заслуженный работник 
физической культуры и спорта Красноярского края 

10% 

1.2 от 5 лет до 10 лет: 15% 

 при наличии ученой степени кандидата наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

25% 

при наличии ученой степени доктора наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

30% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 
"Заслуженный" <***> 

25% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 
"Народный" <***> 

30% 

1.3 свыше 10 лет: 25% 

при наличии ученой степени кандидата наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

35% 

при наличии ученой степени доктора наук культурологии, 
искусствоведения <***> 

40% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 
"Заслуженный" <***> 

35% 

при наличии почетного звания, начинающегося со слова 40% 



"Народный" <***> 

2 за сложность, напряженность и особый режим работы 

2.1 проверка письменных работ (пропорционально нагрузке):  

учителям истории, биологии и географии 5% 

учителям физики, химии, иностранного языка 10% 

учителям математики 20% 

учителям русского языка, литературы 25% 

учителям начальных классов 20% 

преподавателям профессиональных образовательных 
учреждений 

15% 

2.2 за классное руководство, кураторство <****> 2700,0 рубля 

2.3 за заведование элементами инфраструктуры <*****>:  

кабинетами, лабораториями 10% 

учебно-опытными участками, мастерскими, музыкальными и 
спортивными залами 

20% 

2.4 за обеспечение централизации учетных работ, внедрение 
передовых форм и методов учета, усиление контрольных 
функций в образовательных учреждениях, эффективную и 
оперативную работу в специализированных учреждениях по 
ведению бухгалтерского учета 

100% 

2.5 за результативное руководство структурными 
подразделениями в целях их стабильной и эффективной 
работы в учреждениях по обеспечению жизнедеятельности 
краевых государственных образовательных учреждений 

60% 

3 молодым специалистам (специалистам, впервые окончившим 
одно из учреждений высшего или среднего 
профессионального образования и заключившим в течение 
трех лет после окончания учебного заведения трудовые 
договоры с краевыми государственными бюджетными и 
казенными образовательными учреждениями либо 
продолжающим работу в образовательном учреждении). 
Персональная выплата устанавливается на срок первых пяти 
лет работы с момента окончания учебного заведения 

20% 

4 краевые выплаты воспитателям муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 
детей <******> 

718,4 рубля 

5 Спортивное звание, спортивный разряд 

 Мастер спорта России международного класса 50% 

Мастер спорта России 40% 



Кандидат в мастера спорта, первый спортивный разряд, 
второй спортивный разряд 

20% 

6 ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам краевых государственных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 
программы <*******> 

6.1 в одном классе, классе-комплекте либо учебной группе в 
населенных пунктах с численностью населения менее 100 
тыс. человек 

10 000 рублей 

6.2 в двух и более классах, классах-комплектах либо учебных 
группах в населенных пунктах с численностью населения 
менее 100 тыс. человек 

20 000 рублей 

7 водителям автобусов, осуществляющим перевозку 
обучающихся   

3 848,0 рублей 

8 при наличии квалификационной категории "педагог-
методист" или "педагог-наставник"< ********> 

2 500 рублей 

<*> Без учета повышающих коэффициентов. 
<**> Размеры выплат при наличии одновременно почетного звания и 

ученой степени суммируются. Для педагогических работников учитывается 
работа по профилю учреждения или профилю педагогической деятельности 
(преподаваемых дисциплин). 

<***> Производится при условии соответствия почетного звания, 
ученой степени профилю учреждения или профилю педагогической 
деятельности (преподаваемых дисциплин). 

<****> Вознаграждение выплачивается педагогическим работникам 
общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных 
учреждений (далее - образовательные учреждения). 

Размер выплаты педагогическим работникам за выполнение функций 
классного руководителя, куратора определяется исходя из расчета 2700,0 
рубля в месяц за выполнение функций классного руководителя, куратора в 
классе (группе) с наполняемостью не менее 25 человек, за исключением 
классов (групп), комплектование которых осуществляется в соответствии с 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
10.07.2015 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и 
воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным общеобразовательным программам для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья". 

Для классов (групп), наполняемость которых меньше установленной, 
размер вознаграждения уменьшается пропорционально численности 
обучающихся. 

   <*****> От минимального оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы, без учета нагрузки. 

<******> Краевые выплаты воспитателям образовательных 
учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 



дошкольного образования детей, устанавливаются на основании приказа 
руководителя учреждения в виде выплаты стимулирующего характера, 
входящей в состав заработной платы работника, но не более 718,4 рубля на 
одного работника (воспитателя). 

Выплаты производятся сверх месячной заработной платы (с учетом 
компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера минимальной 
заработной платы (минимального размера оплаты труда), региональной 
выплаты и выплат стимулирующего характера) пропорционально 
отработанному времени. 

На выплаты начисляются районный коэффициент, процентная 
надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях или надбавка за работу в местностях с 
особыми климатическими условиями. 

 <*******> Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство осуществляется с применением районного 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных 
местностях с особыми климатическими условиями  (далее - районный 
коэффициент и процентная надбавка): 

а) за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых краевому 
бюджету из федерального бюджета на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам; 

б) за счет средств краевого бюджета - на выплату районных 
коэффициентов к заработной плате, действующих на территории 
Красноярского края, в части, превышающей размер районных 
коэффициентов, установленных решениями органов государственной власти 
СССР или федеральных органов государственной власти. 

<********> Выплата при наличии квалификационной категории 
"педагог-методист" или "педагог-наставник" устанавливается 
педагогическим работникам на основе показателей деятельности, не 
входящей в должностные обязанности по занимаемой в Учреждении 
должности, в соответствии с пунктами 50, 51 Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 24.03.2023 N 196 "Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность". 

 


